Et si Votum sit factum sub pluribus conditionibus, & uouens intendebat se non obligare, donec omnes implerentur: non tenetur donec omnes implerentur. si autem de hoc non cogitauit, una conditione expleta, melius est, ut Voto satisfaciatur, ait Sil. Verbo uorum. r. r. §. 2.

Quantum autem ad tempus determinatum, dupliciter potest intelligi: aut elegit tempus præfixum propter eius affectionem, & deuotionem, puta uouit uisitare S. Mariam montis uirgine de die suæ festiuitatis quando gentes confluunt ad eam, uel uisitare septem Ecclesias Romæ de tempore hebdomadæ sanctæ, & tunc si aliquo iusto impedimento non potuit, debet expectare usque ad annum futurum, tempus præfixum: & si tempus uisitandi transiit culpa sua, peccauit, & tenetur expectare aliud tempus, donec satisfaciatur. Vel elegit diem signatum, puta promisit ieiunare die S. Lucie, & in animo suo non intendebat se obligare nisi pro illo die tantum primo futuro, & tunc transacto illo die, non amplius tenetur,

tur in die Vigiliarum Apostolorum & similibus. Aut tempus fuit præfixum, non ob deuotionem, sed ut terminum poneret, Exemplum uouit talem Ecclesiam uisitare infra unum annum, quo transacto culpa sua, & non expleuit, peccauit, & tenetur quam primum potuerit adire, & semper est in peccato, donec est in mora culpa sua. Si uero tempus, & modus non est appositus, sed simpliciter uouit nihil limitationis apponendo, tunc pie sunt vota interpretanda (ait D. Tho.) secundum intentionem Canonum. Verbi gratia, qui fecit votum peregrinationis ad S. Petrum, & non determinauit tempus, tenetur statim quam primum commodè potest iuxta illud Deut. 23. cū uotum uoueris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud Dominus Deus tuus, & si moratus fueris reputabitur tibi in peccatum. & multo magis ut ait in 4. sent. tenetur uice rursus non differre, si rationabiliter timet futurum aliquod impedimentum perpetuum implendi. Et quam maximè debet statim si quamuis non determinauerit tempus, tamen potest commodè implere, & procrastinat sua notabili negligentia.

Dubitarum, qui uouit ieiunare singulis annis die Sancti Donati, quando uenerit die Dominico, an illo die teneatur? Respondetur distinguendo. Ieiunium quo ad causam finalem, ob quam fit, duplex nomen sortitur secundum D. T. 2. q. 147. aliud uocatur ieiunium exultationis, aliud afflictionis: ieiunium exultationis dicitur, quando ieiunatur pro quadam deuotione, & lætitia, festum illius sancti solemnizando, ut mens ad diuina, & cælestia rapiatur, gratias, & beneficia illi præstita contemplando, ut eadē pro nobis impetret, & similia: & tunc potest ieiunari die Dominico. Ieiunium afflictionis uocatur, dū ieiunatur, pro satisfactione peccatorum, talē sanctū precādo, ut pro nobis, illorū ueniā, suis meritis, impetret, uel dū ieiunatur, ut carnē macerando, facilius tentationibus resistamus, & uitia infuturū euitemus: & tunc non potest die Dominico ieiunari. c. quadragesimali de consecratione. dist. 5. Vbi ordinatur quod tempore quadragesimali non ieiunetur diebus Dominicis, & consequenter intelligitur de totius anni Dominicis. unde D. T. eodem loco ait, quod die Dominico ad huc finē ieiunaret, ut superstitiosus peccaret, cōtra cōmunem Ecclesiæ legē, & consuetudinem, dies. n. Dominicus est dies exultationis, & lætitiæ, qui celebratur in cōmemorationem resurrectionis Iesu Christi Domini nostri, per quē mundus recreatus est in melius: ideo dicitur dies Dominicus a Domino. i. dies Domini. Hinc sequitur illud diuulgatum. s. a Pascha, usque ad Pascha, non debet ieiunari, quod intelligitur de ieiunio afflictionis, tempore. n. Paschali, Ecclesia sancta exultat, significans nobis tēpus futuræ gloriæ, quod erit post uniuersalē resurrectionē, nō ideo asserendū est, tali tpe non posse ieiunari ieiunio exultationis, ut huiusmodi Dei magnalia contēplentur, ut dictū est. Hinc colligimus falsam esse opinionē illā, asserentē, nō deberi ieiunari in uigilia Pentecostes, illo namque die Ecclesia ieiunium ordinat ob deuotionem, & lætitiā, eo quod S. Apostoli, tpe illo, Spiritū Sanctū acceperunt, & in gratia confirmati fuerunt, ut & nos interius eundem recipiamus, & in gratia cōfirmemur: nec ratio pro illa opinione aliquid ualet dicens a Pascha ad Pascha non deberi ieiunari; intelligitur enim de ieiunio afflictionis. ut dixi, & quod hæc sit Ecclesiæ uoluntas, ex hoc apparet, quod infra octauam Pentecostes ordinatur ieiunium quatuor temporum: nec dicendum, quod tempus illud non sit Paschale, cum duret per totam octauam, usque ad sabbathum inclusive, ut ex eius officio, solennitatibus, caeremonijs, & halleluia, quæ in illa utitur Ecclesia, ostenditur. Respondens igitur dubio, dico si uouens, illud emisit ex deuotione in signū lætitiæ pro illo sancto, tenetur ieiunare die Dominico, si autem in pœnam, & satisfac-

Nota.

Dubium.

Dubium.

Votum conditionale.

Voti tempus adimplendi.

Dubium. Ieiunium duplex.

Ieiunium exultationis.

Ieiunium afflictionis uocatur.

Dies dominicus.

Vigilia pentecostes ieiunandum est.

tionem suorum peccatorum, vt sanctus ille pro se remissionem impetret, tenetur die sabbathi precedentis: & si de neutro cogitauit, sed simpliciter vouit, tenetur die sabbathi, vt dictum est.

*Vota in cō
patibilia s
mul cōcur
rentia.* Qui fecit duo vota diuersa, & aliquando concurrunt vna die, si sunt compati-
bilia, utraque debet explere, si autem sunt incompatibilia, explebit, quod est per-
fectius, & de altero satisfaciat per alia opera, si uero sunt æqualia, explebit
quod prius fecit. Siluest. quo supra.

Qui vouet aliquid, quod non potest adimplere, si dum fecit votum, non ad-
uertebat impotentiam, excusaretur: & si aduertit Impedimentum, sed putabat
esse transiturum, excusatur: sed si aduertit esse perpetuum, & non curauit, tenetur
per aliud opus satisfacere, ne promissio sit delusoria Panor. cap. licet de iureiu-
rando quem sequitur Silu. quo supra.

Dubium An aliquis suo uoto potest alium obligare? Dicitur, quod non: exemplum. Ma-
ter nouit vt filius intraret Religionem, aut ieiunaret, si filius non consentit, nō
tenetur. Nec pater potest obligare hæredes ad vota personalia a se facta, potest
tamen eos obligare ad vota realia, quæ ipse in vita non soluit, puta facere elee-
mosynas, dotare pauperem & similia. Sil. & Sosus vbi supra.

Quantum ad tertium principale, scilicet ex parte autoritatis absoluentis a
vo obligationem, est aduertendum, quod sex de causis votum potest omitti sine
peccato, scilicet Irritatione, Dispensatione, Commutatione, Redemptione, & præter
hæc Interpretatione, & cessatione, de quibus per ordinem.

*Votum po
tē omitti
sex de cau
sis.* Irritatio est annullatio voti sine causa, sed ex sola libera uoluntate eius, qui
habet potestatem, & dominium super his rebus, de quibus fiunt vota, vnde irrita-
re uota non est aliud, nisi uotum cessare, ut amplius robur non obtineat obli-
gandi eos, qui uouere non possunt.

*Irritatio
quid.* Dispensatio est annullatio voti, per quam dispensans determinat, & declarat
votum, non esse obseruandum propter talem, & talem causam, nihil pro eo in-
compensationem iniungendo, vnde dispensare non est aliud, nisi uouentem a le-
ge voti excipere relaxando in totum eius vinculum, & licentiam dando, vt eius
obligationi non sit obnoxius.

*Dispensa-
tio quid.* Commutatio est permutatio rei uotiuæ in aliud bonum maius, vel saltem
æquale.

*Commuta-
tio quid re
demptio
quid* Redemptio est quando res uotiuæ, aliquo pretio absoluitur: vnde redimere est
media solutione à uinculo Voti liberare.

*Interpreta-
tio quid* Interpretatio est quando ratio dicit, & declarat in communi, ob instantem
causam votum non esse obseruandum, & in hoc non exigitur autoritas prælati
ut dicitur.

*Cessatio
quid.* Cessatio à voto non indiget dispensatione, nec aliquo alio, nisi ut causa uoti
cesset: exemplum uouisti non transire per talem vicum, eo quod ibi habitat quæ-
dam mulier impudica excitans te ad libidinem: illa postea discessit hinc: ipso facto
cessat voti obligatio.

Differunt hæc ad inuicem: nam irritatio est sublatio materiae Voti, & obliga-
tionis illius, quod nondum erat firmum, & validum, quia erat emissum ab eo,
qui uouere non potest; & dependebat à uoluntate illius, qui potestatem habet
super materia uoti: & ideo potestas hæc irritandi pertinet non solum ad
spirituales personas, vt sunt prælati Religiosorum respectu subditorum
suorum, sed etiam ad seculares, vt sunt maritus respectu uxoris, & uxor
respectu mariti: dominus respectu serui: pater respectu filij, & tutor re-
spectu pupilli. Et potest fieri sine causa ad libitum irritare ualentis, & uolentis.

tis. Sed dispensatio tollit omnem obligationem Voti, quod iam firmum erat, & va-
lidum, absoluendo tamen ab eo cum causa iusta & rationabili, vt dicitur: quod
fieri non potest, nisi ab habente potestatem in Ecclesia, vt infra.

Differunt irritatio, & dispensatio à commutatione, & redemptione, nã irritatio,
& dispensatio, tollunt omnem obligationem, & uinculum, absoluendo uouentem
penitus sine aliqua compensatione. Sed commutatio, & redemptio, & si tollunt
obligationem quantum ad materiam, non tamen uinculum, i. non penitus absol-
uunt, sed permutant materiam Voto obligatam in aliud bonum, remanente eodẽ
uinculo, quo tenebatur: uerbi gratia uouit construere capellam, commutatum
est Votum in tot eleemosynas: uouit peregrinationem, commutatum est in tot ie-
iunia, unde non est dicendum, quod ad eleemosynas, & ieiunia, tenetur præcepto cõ-
mutantis, aut nouo Voto, sed eodem primo, sola permutatione facta in materia,
taliter quod uirtute primæ obligationis tenetur ad secundam, & non a liter.

Differunt quoque dispensatio ab interpretatione, nam si dispensatio declarat,
votum hoc non esse obseruandum, sicut & interpretatio; tamen differentia stat in
hoc: per interpretationem enim declaratur sicut lex, ita & votum non esse obser-
uandum, quando rationi naturali est contrarium. Exemplum uouisti nunquam
comedere carnes, dum infirmaris, non teneris, quia ratio naturalis communiter
dicitur neminem talium esse obligatum ad tale Votum, nisi enim comederes stan-
te necessitate perires: vnde uisusquisq; sua autoritate in tali casu potest comeder-
e, si ad superiorem expedite accessum non habet, sua conscientia dictante, & in-
terpretante alias moriturum. In dispensatione non est sic, sed in particulari ra-
tio tali personæ suffragatur, ob materiam illicitam effectam, uel ob impeditionẽ
maioris boni, sibi fore à prælato dispensandum. Exemplum, uouisti ieiunare, &
te oportet prædicare, & studere, & non potes utrunque perficere, ratio declarat,
vt propter hanc causam obstantem, Prælati tecum dispentet.

Dixi (Prælati tecum dispentet) homo enim à se ipso hoc facere non potest,
vt in casu superiori de Interpretatione. Sed dices, & si Voti materia illicita esse,
ita est puta qui uotu ieiunandi emisit, imbecillis effectus est, vel peregrinandi
pedesrim, effectus est claudus, & similia; quid opus est Prælati dispensatione? sa-
tis est, ut rati interpretetur, ex impotentia tale Votum obseruari non debere unde
de in hoc non differre uideatur ab interpretatione, vt dixisti. Respondeatur, quando
impedimentum perpetuum esse iudicatur, tunc opus est dispensatione: in tali. n. ca-
su absoluitur pro semper; & iõ dixi, dispensationem attendi circa casus particu-
lares, dum ratio iudicat; in tali, & tali casu, dispensari debere: sed quando impedi-
mentum esse breue liquet, vt esset infirmitas, circa ieiunium inopia numerum,
circa peregrinationem pro illo tunc, & similia: non opus est dispensatione, sed suf-
ficit, quod ratio naturalis in communi interpretans impedimenta, iudicet, in si-
milibus casibus, hominem non teneri donec huiusmodi impedimenta permanse-
rint; quoniam interpretatio Voti obligationem non aufert: sed tantum interpre-
tatur, pro illo tunc, Votum non debere obseruari: vnde impedimento sublato,
obligatio adest: & quis dispensatio quãdoq; ad tempus fiat, tamẽ exercetur circa il-
la, quæ difficilia obseruari effecta sunt, ut peregrinatio claudus aut aliquã. m. no-
cua, ut ieiunium imbecilli, aut inutilia, ut lapidem nutrire in capella durata, aut
maioris boni impeditiuæ, ut ieiunium concionatori, aut deniq; impossibilia, ut elee-
mosyna pauperi effectus: itaq; hæc non sufficiunt, ut ubuens propria autoritate uo-
tũ relinquere possit, donec huiusmodi impedimenta ad fuerint non. n. sunt con-
tra naturalem rationem, sed faciunt ut Prælati possit legitime super eis dispen-
sare, aut pro semper, aut ad tempus, pro ut impedimenta erunt, aut perpetua,

aut ad tempus: tunc autem homo incidit in casum talem; quod si non comedere carnes tempore, quo opus est, desiceret; ratio naturalis dicitur, ut ieiunium post ponatur, sine alterius decreto, quousque necessitas perdurauerit; & dum nimis exhaustus, & egenus, pro aliquo brevi tempore, inuenitur, ut non possit quasdam elemosynas exigui, vel carceratus, aut pedum male dispositus, vel arduis negotiis intricatus, ut non possit pro illo tunc, peregrinationem implere; non oportet, ut illud breue tempus expectet, dispensationem querere; ratio enim naturalis, ita eum excusat, ut non imputetur ad peccatum, dum modo transactis talibus impedimentis, statim debito satisfaciatur.

Differt commutatio à redemptione, nam commutare possumus in quodcumque bonum, dummodo illud, in quod commutamus, sit utile, & Deo gratum: sed redemptio, & si quaedam permutatio est tamen non, nisi in pecunia, aut alio, pecunia æstimabile efficitur.

In Irritatione requiritur sola potestas super materia Voti, ut possit annullari, absque causa aliqua, ut dictum est supra; nemo enim potest promittere alij, quod est in posse meo, me inuito, ideo dum promittitur, ad me attinet consentire, aut dissentire, hoc est Votum confirmare, aut annullare.

In dispensatione autem requiritur potestas, & causa rationalis, iuxta illud Pauli 2. ad corinthios 2. nam & ego quod donavi, si quid donavi propter vos, in persona Christi, ubi ait, propter vos, causam designauit, ubi autem subdit in persona Christi auctoritatem dispensandi demonstrauit; & hoc rationabiliter, nam dum homo fidem suam Deo donauit, non debet eius Vicarius promissum sine causa, & Ecclesie utilitate relaxare.

Quis hæc potestatem dispensandi.

Vnde ait Siluester, non omne Votum est dispensabile, pro ut omne Votum est commutabile, in aliquod pium non enim omnes uouentes habent sufficientem causam Voto repugnantem, ut requiritur in dispensatione.

Sequitur qui sunt qui hanc potestatem dispensandi & commutandi habeant in Ecclesia? Dicitur Papa in toto orbe potestatem habere super omnia Vota, Episcopus in sua diocesi habet potestatem super omnia vota simplicia suorum subditorum, præter ea que referuntur à Papa, quæ de iure sunt quinque videlicet, uotum Religionis, Votum castitatis perpetuæ: ex quo inferitur, Votum castitatis ad tempus non esse reservatum, ut ait Scotus. Votum peregrinationis hierosolymitanæ, Romanæ, & Compositellæ. Hæc facultas in Archiepiscopo, non extenditur ad suffraganeos. Prælati monachorum, ut Generales, Prouinciales, Ministri ac et Abbates, & præfecti conuentuales, eandem potestatem habent circa suos subditos. Sed inferiores sacerdotes nullatenus super uoto dispensare possunt, nec et Parochi curati, quia non habent iurisdictionem, nisi quatenus huiusmodi à suo prælato illam habeant, vel uirtute alicuius iurisdictionis detur potestas omnibus confessariis approbatis à suis ordinariis, vel uirtute alicuius priuilegij seu diplomatis concessi alicui priuatæ personæ. Et in his casibus aduertendum est, ut tam ipsi quam Prælati sint fideles, & prudentes dispensatores ministeriorum Dei; unde D. T. ubi supra ait, quod prælati, & confessarii in dispensando, commutando, & redimendo gerunt vicem Dei, cuius causam agunt inter eum, & personam uouentem; & ideo contractus debent esse fideles, & reales. Et primo in dispensando sunt parci dispensare enim sine magna necessitate culpa non caret. Necessitas in dispensatione, ait ipse, debet esse causa obstitans. Vbi notandum quod causa obstitans tripliciter esse potest, vel ex parte materiae Voti, quando, si illud, quod Voto promissum est, redditur illicitum, uel inutile, & si redditur illicitum, tunc eius malitia obstat, ne Votum obseruetur, nam melius est, illud non obseruare, & tunc rationalis est dispensatio.

Nota.

Nota. Causa dispensandi que obstat ex parte materiae.

Exemplum. quidam uxore orbatu uouit non amplius uxorem ducere, unde ex complexione sanguinea, & libidini exposita, non solum patiebatur difficultatem, sed & impossibilitatem patiendi continentiam, ac etiam propter retentionem seminis, iudicio medici, dubitabatur de salute, quæ inconuenientia reddunt votum illicitum: Et si redditur inutile, illa inutilitas quodammodo obstat, nam opus uanum, & inutile non est Deo gratum, tamen non est sufficiens causa dispensandi, quia non est maius bonum illud non obseruare, ut requiritur ad dispensationem; & tunc potest commutari in aliquod opus remissius, ut sit partim dispensatio propter obstaculum inutilitatis, & partim commutatio propter minus bonum, in quod commutatur. Exemplum, quidam uouit nutrire lampadem accensam ante imaginem uirginis in quadam cappella, postea illa diruta uotum iam factum est inutile, propter quam inutilitatem uouens absoluitur ab obligatione, iniungendo ei aliquam elemosynam. Vel causa obstitans potest esse ex parte uouentis, quando scilicet ob debilitatem, aut infirmitatem, non potest illud implere: puta uouerat pedestrim peregrinari, effectus est podagricus, uel pedes debilitatus, ex quo non potest uotum implere, tunc licet cum eo dispensari potest: aut uouerat certis diebus hebdomadæ ieiunare, aut carnes non edere: effectus est imbecillus, & non potest uotum obseruare, & si infirmitas non est tanta, potest partim commutari in minus, & partim dispensari, ut dictum est supra: & tanta potest esse infirmitas incurabilis, ut iuste cum eo dispensetur, absolueno eum ab omni uinculo. Vel causa obstitans potest esse impedimentum maioris boni: puta, uouit ieiunare, & postea occurrit occasio, & necessitas prædicandi, aut legendi, ex quibus maius bonum oritur in Ecclesia, tunc quia hoc bonum, quod est maius, obstat voto, iuste, & rationaliter cum eo dispensari potest. Si autem bonum aliquod obstitans voto, cederet in utilitatem propriam, & non communem, non esset maius bonum, & per consequens, non esset causa sufficiens ad dispensandum, sed partim dispensandum, & partim commutandum est.

In pura commutatione requiritur Ecclesie auctoritas, non tamen causa repugnans, sed sufficit, ut aliquo charitatis zelo fiat, id est ut illud in quod fit commutatio, sit maius bonum, & materia iuuas magis animæ, uel Ecclesie magis utilis, aliàs ait Richardus in 4. dist. 3. s. esset potius contra charitatem. Et si forte commutatio fieret in minus bonum, non uocaretur pura commutatio, sed partim commutatio, & partim dispensatio, hoc modo, aliquid relaxatur de prima obligatione, quod fieri non potest sine aliqua causa uoto repugnante, quæ cum non sit sufficiens, ad dispensandum, id est in totum relaxandum, fit ut partim dispensetur, aliquid relaxando, & partim commutetur, aliquid aliud loco primi iniungendo.

In Redemptione semper requiritur aliqualis causa, & non sufficit dicere, uotum feci uisitandi ædes Diuæ Mariæ de Loreto, nunc autem propter laborem adire displicet, ut liberarer, aliquid soluere uellem.

Primo queritur, an ille, cum quo, sine causa, dispensatur, remaneat tutus in conscientia? Ad hoc dicitur in omni lege, circa ea, quæ sunt iuris positui, superior, & si peccat, sine causa dispensando, tamen dispensatio tenet. Sed in his, quæ sunt iuris Diuini, ut est uotum, & iuramentum, non solum peccat dispensans sine causa, saltem apparenti, sed etiam qui dispensationem procurat, & dispensatus non remanet tutus in conscientia. ait D. T. 2. 2. q. 88. art. 1. 2. ad secundum argumentum, Sorus l. 1. de iust. & iure. q. 7. art. 3. & lib. 7. q. 4. art. 3.

Primo queritur an difficultas implendi uotum sit causa sufficiens dispensandi, & commutandi? Respondetur, si difficultas est in re ipsa uoto promissa, puta aliquis uouit imprudenter longum ieiunium in pane, & aqua, uel peregrinationem longam

Causa obstitans ex parte uouentis

Causa obstitans impedimentum maioris boni.

1. Dubium.

2. Dubium.

Pedestrem, & similia, quæ debilitate complexionis, vel temporis in dispositione, uel alio incidenti supraueniente, implere non potest, tunc causa hæc idonea, & sufficiens extrahit difficultas provenit ex pravo habitu, & iniqua consuetudine abstinendi, & hoc modo non est legitima causa dispensandi, & maxime si illa difficultas fuit causa uouendi, puta aliquis videns se esse prouum ad crapulam, & ebrietatem, propter quæ uouit ieiunare, & aliquando abdo; abstinere a uino, dum postea hæc facit cum magna difficultate, difficultas ista non potest esse causa dispensandi. posset tamen in melius commutari. Circa redemptionem est etiam aduertendum quod quando fit redemptio, redimatur pretio iusto. Secundum æqualitatem iustitiæ ad iudicium boni viri, nam commutatio, & redemptio sunt quidam contractus, in quibus prælatus, vel confessarius se habent vice dei, talceonomi, ideo quando transigunt, ait. D. Tho. quo supra, debet fideliter Dei causam agere: puta obligatus ex uoto adire. S. Mariam de Loreto, impeditus ire propter incommoditatem, quia habet familiam onerosam, & eam relinquere non potest sine notabili nocimento, vel propter aliud simile, præcipitur ei, ut soluat tantum pro Deo, quantum expensus erat in itinere, & pro labore ieiunet, aut aliud simile faciat, ut habet in c. Magnæ. de uoto, & uoti redempt.

Redemptio
quomodo
fieri debet.

g. Ambii.
Richardus

Quæritur denique, pro complemento huius cap. an in simplici, & mera commutatione, semper requiritur superioris auctoritas? Ad hoc dicuntur multa Richardus in 4. dist. 38. art. 8. q. 1. respondet indistincte, scilicet non dari casum, in quo, quis auctoritate propria possit uotum commutare; etiam si fiat in melius; quia nemo debet esse iudex in sua causa; & si uideatur, uotum temporale commutari in perpetuam obseruantiam Religionis sine superioris auctoritate; hoc fit auctoritate iuris, & non uouentis; ut notatur in cap. scripturæ, de uoto. Siluester. Verbo uotum 4. §. 7. eadem sequitur sententiam, nisi quod limitat in casu ingressus Religionis, & pro sua opinione allegat textum in c. primo de uoto, & uoti redemptione. l. 2. ff. si cer. peta. Institut. quibus modis tollitur obligatio; ubi non liberatur soluens rem meliorem, nisi soluat, quod debet. Io. Andreas & Goffred.

Siluester.

Io. Andreas
& Goffred.

aiunt, si primum uotum fuerit noxium, & secundum utile, licebit illud commutare propria auctoritate; & quamuis hoc sit uerum, imò necessarium, si non uult de eo petere dispensationem, quia ratione noxæ est de se dispensabile; tamen si primum uotum esset bonum nunquid in melius commutari possit, propria auctoritate, non dicunt, quod est uerum quæstionis. D. Anania (referente Parnomita no. in c. peruenit. de iure iurando) distinguendo, dicit; si id, in quod mutatur uotum, dubitatur, an sit maius bonum, non potest sine facultate superioris commutari, si autem constat, esse maius bonum, & utrumque operari potest, promittendo secundum, utrunque adimpleat, & si non est promissum, non potest in illud commutari primum, propria auctoritate: si uerò ambo sunt incompatibilia, uolens permutare, tutius esset, licentiam petere, & non petendo, potest adhuc sua sponte illud facere: quam sententiam, & si Parnomitanus, ut pulchram laudat; dicit tamen, Ananiam non sufficienter illam probare; nam textus, quos per se adducit, non probant intentum. Summa Angelica adiungit; si uotum erit in melius commutandum, petatur licentia, qua non obreata, faciat sua auctoritate. Sotus lib. 7. de iust. & iure q. 4. art. 3. sic distinguit; si id, in quod uult mutare materiam uoti, erit æquale, aut dubitatur, sitne melius, an non; necessarium requiritur auctoritas superioris, sin autem manifestè apparet, esse melius, & Deo acceptius, non esse necessariam superioris auctoritatem, ait, sed sua spontè illud mutare potest: pro hoc allegat textum in c. peruenit. il secundo. extra de iure iuran. ubi dicitur, propositum, aut promissum non infringere, qui in melius illud commutat. Item in c. scri

Angelus.

Sotus.

pturæ. de uoto dicitur, quòd omne uotum simplex in seculo factum, potest commutari in uotum Religionis, sine auctoritate superioris; probat hanc opinionem, et ratio ne, cum. n. obligatio uoti non sit aliud, quam reddere, quod promissum est; dum autem persoluitur per id, quod est melius, & creditori acceptius, & gratius cumulatior sit solutio; cum ergo Deus, suo ineffabili iudicio, omnia ponderet; constat, ut quo res sint meliores, & utiliores, eo gratiores habeat, & cum hoc modo solutio cumulatior fiat, non opus est licentia superioris; nam superior, pro Deo, ad hoc interuenit, eius causam agens, ait D. Tho. ut non fiat deceptio in soluendo, aut fraus in commutando, quod in casu, non opus est. Accipe exemplum, ad confirmandum rem: qui uouit dare ouem, & dedit bouem, aut calicem argenteum, non ne cumulatius satisfecit; imò si procuratores Ecclesiæ hoc contempserint, infideliter, & imprudenter agerent, ait Sotus. Abbas, loco citato, credit, hoc non posse fieri, sic indistinctè, sed tantum in casu, quo temporale obsequium permutetur in seruitium perpetuæ Religionis, quod cum fiat, potius fauore Religionis, & iuris decreto, ut ait Richardus, quam auctoritate uouentis; ideo omnes allegantes hunc tex. in c. scripturæ; ubi hoc insinuat, nihil concludunt, pro parte affirmatiua dubij. Et quia opinio Soti uidetur aliquantulum periculosa, concludens a firmatiue in distincte; propterea subtilius, & cautius insiltendum est, circa resolutionem dubij moti. Vbi aduertendum est, quòd & si liceat uouenti mutare materiam uoti, in melius, ut ratio Soti probat, non tamen sic indistinctè intelligendum puto, ut ipse uult, sed in aliquibus casibus. Pro cuius rei dilucidatione, plura sunt obseruanda, & primo quod materia, in quam mutatur uotum, non sit alterius generis a prima. Secundo, ut fiat aliquo sine fauente primo uoto. Vel tertio ob aliquam occurrentem utilitatem Ecclesiæ, & necessariam, augmentum Religionis, & cultus Dei, & non sufficit, quòd sit absolutè melius, nã, & si inter opera meritoria, oratio primum locum obtineat, qui mutasset uotum ieiunij in orationem, non per hoc, quia oratio est melior materia uoti, sua auctoritate, hoc facere posset, est. n. materia a prima diuersa, nec habet finem conuenientè primo uoto, nec utilitatem necessariam, ad id faciendum, mouentem; nisi solum auctorem cultus Diuini, quod non sufficit, & qui pro oue, uel paramento altaris calicè donasset argenteum, (ut ait Sotus) quia calix plus ualet, non propterea hoc facere posset sua spontè, primo uoto satisfaciendo, sine alia necessitate urgenti, aut aliqua alia causa, ad hoc mouente: quod. n. est absolutè melius, nã est absolute Deo acceptius; cum bonorum nostrorum non indigeat, sed quod ad aliquem meliorem finem, aut utilitatem refertur. Nec procurator Dei, scilicet Ecclesiæ rector dicitur infideliter agere, talia non acceptando, hoc. n. accidit solū hominibus, qui auiditate auaritiæ, ut plurimum quòd absolutè melius est, cupiunt. Casus autè, in quibus hoc liceret, sunt isti: qui fecisset uotum ieiunandi, singulis hebdomadibus, feria sexta, ut carnem maceraret (loquendo de ieiunio ordinario, scilicet una refecione, uidens, ob hoc carnem non reprimi, illud mutasset in pane, & aqua, ut caro mortificaretur, non esset necesse, pro hac mutatione, licentiam petere, quia materia, in quam mutatur prima, est eiusdem generis, & ad eundem finem relata, remanente eadem obligatione, ut prius. Item, qui uouisset seruire uni hospitali paruo, qui parum, aut nihil indigeret suo seruitio, mutando propositum, de inseruendo alii hospitali maiori, & magis populoso, ob maiorem necessitatem seruitii, & augmentum caritatis, stante materia eiusdem generis, & causa utiliori, & magis necessaria, quis diceret, hoc Deum gratissimum non habere? qui uouisset dicere missam lectam, & postea illam caneret, quis dubitaret, non potuisse facere hoc, cum augeatur cultus Dei, in

Abbas.

Autor.

ad eam materia? qui uouisset facere pannum altaris in capella, quæ parum e-
 indigeret, & uestimento, promissa celebranda, satis opus haberet, mutâdo pân-
 in uestimentum maioris ualoris, & necessitatis in illa capella, cum sint res ad
 idem seruitiũ pertinentis, non ne faceret rem Deo magis acceptam? Nec sequi-
 tur per hoc, ut qui uouisset visitare vnã Ecclesiam, posset de se per ea, aliam
 visitare longioris itineris: quia, & si materia, in quam mutatur, sit eiusdem ge-
 neris, non tamen remanet eadem intentio, aut mouet aliqua necessitas, aut se-
 quitur aliqua cõis utilitas, quãuis sit maior labor. qui promississet facere caput
 de cera, & postea illud fecisset de argento, non opus esset licentia Prælati, cũ sit
 eadem materia voti, & si non eadem rei, de qua sit votum, non tamen posset fie-
 ri e contra; quia esset peccatum auaritiæ; qui enim promississet caput argenteum,
 noo solum cogitaret de materia Voti, sed de ualore; quod mutare in minus non
 posset. Qui uoueret dispensare pauperibus triginta aureos, & postea occurreret
 occasio dandi eos in dotem puellæ cuidam, cuius honor alias periclitaretur, hæc
 ugens necessitas, & maior caritas faceret mutationem, de eadem materia, in
 finem eiusdem generis esse licitam, ob maius obsequium Deo præstitum: & sic
 de similibus iudicarem. Nec iura, in contrarium adducta, faciunt contra nos:
 quod enim dicit Ricchardus: nemo debet esse iudex in sua causa, ratio est, quia
 affectio posset eum decipere; sed quando sumus in claris, ut in nostro proposito,
 non militat. Ad illa, quæ allegat Siluester, dicitur quod leges illæ intelliguntur
 mutationem fieri noo posse, inuito creditore; quamuis enim soluatur quandoq;
 melius absolute: non tamen erit melius creditori, uel propter commoditatem,
 uel propter affectioem in illa re, uel denique propter aliquid aliud; quæ ratio-
 nes in Deo locum non habent; Deus enim illud magis acceptat, quod est maius
 bonum, eo modo, quo dictum est. Ad illud Soti, quod facit pro alio extremo, di-
 citur; quæ illa mutatio in melius licita erit, ex iusta causa, ut dictum est; sicut etiam
 peririare non dicitur, qui ex iusta causa iuramentum deserit, ut notat ibi Glosa.
 & sic non concluditur, quæ fieri possit indistinctè mutatio in melius, ut ipse intelli-
 git. Et cum nostra sententia sit magis tuta, quàm illa Ananiæ, Soti, & Panormi-
 tani, magisque rationalis, quàm illa Siluestri, & Ricchardi, ideo est magis am-
 plectenda.

SUMMARIVM MATERIARVM

quæ continentur in hoc decimo capitulo
 circa Excommunicationem.